
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 596 / 2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PROGETTO  DI  PARTENARIATO 
"OBIETTIVO INCLUSIONE - LO SPORT CHE PRENDE PER MANO".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i ";

VISTI  i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport,  
favoriscono e promuovono la pratica dello sport a tutti  i  livelli,  come importante mezzo 
d’impulso per il benessere psicofisico, la formazione, la maturazione e l’effettiva inclusione 
sociale  delle  persone,  e  a  tal  fine  intendono impegnarsi  nello  sviluppo di  contesti  ed 
interventi  territoriali  positivi  ed  inclusivi  capaci  di  promuovere  in  particolare  il 
coinvolgimento delle persone con disabilità e gli anziani;

RICHIAMATO  il  DUP  –  2024-26  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
n.113/2023,  ed in particolare:

• Obiettivi  Operativi  -  Valorizzazione  attività  sportive  e  inclusione  di  soggetti 
svantaggiati;

• Obiettivo  Strategico  n.11:  Sport  come  valore  e  ruolo  delle  Associazioni  di 
Volontariato  -  Aumentare  le  attività  sportive  svolte  dalle  associazioni  all’interno  
dell’orario  scolastico.  Creare  opportunità  affinché  soggetti  in  condizioni  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

svantaggiate possano accedere alle attività sportive sul territorio.

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  118  della  Costituzione,  il  quale  prevede  che,  secondo  il 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  “Stato  Regioni,  Città  Metropolitane,  province  e 
Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

PRESO ATTO che sul territorio comunale ad oggi non risultano molte le attività motorie e 
sportive rivolte alle categorie dei disabili e degli over 65, con la conseguenza che manca di 
fatto una risposta concreta e accessibile ad un bisogno riscontrato nella comunità;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2023, con la quale si approvava 
l’avvio di un percorso di progettazione congiunta dal titolo “Obiettivo inclusione: lo sport 
che prende per  mano”,  volto  all’attivazione di  partenariati  finalizzati  all’implemento  dei 
servizi in ambito sportivo rivolti ai soggetti sopra individuati, fornendo le linee di indirizzo;

POSTO che con la suddetta Deliberazione si stabiliva altresì lo stanziamento di € 9.000,00 
a finanziamento di tale progetto;

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione di un impegno di spesa pari al suddetto 
importo,  da  imputare  al  cap.  2250655/1  “Contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
sportive e tempo libero” del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO che le attività finanziate saranno oggetto di protocolli d’intesa o accordo tra le 
parti;

STABILITO comunque di rimandare a successivo atto di Giunta l’approvazione di protocolli 
d’intesa, a seguito dell’individuazione dei soggetti tramite avviso pubblico;

DATO ATTO che di volta in volta che si stipuleranno i protocolli d’intesa, si provvederà ad 
assumere i relativi sub-impegni;

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione tecnica della procedura, 
costituita dai seguenti documenti, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto, che recepiscono quanto stabilito con la già citata Deliberazione di Giunta n. 
180/2023:
- la bozza di Avviso pubblico per il progetto di partenariato “obiettivo inclusione – lo sport 
che prende per mano” (ALLEGATO 1);
- il modello di istanza (ALLEGATO 2);
- il modello di ‘Scheda di progetto’ (ALLEGATO 3);
- il modello di ‘Quadro economico-finanziario’ (ALLEGATO 4);

DATO ATTO che le istanze dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 11/12/2023;

DATO ATTO che nel caso in oggetto non trova applicazione la disciplina del Regolamento 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associ  
azioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91 del 27/11/2020, e ss.mm.ii, per esplicita 
previsione dell’art. 4, comma 1, lettera a) dello stesso;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

DATO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2.  DI  APPROVARE la  documentazione tecnica della  procedura,  costituita  dai  seguenti 
documenti, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

- la bozza di Avviso pubblico per il progetto di partenariato “obiettivo inclusione – lo 
sport che prende per mano” (ALLEGATO 1);
- il modello di istanza (ALLEGATO 2);
- il modello di ‘Scheda di progetto’ (ALLEGATO 3);
- il modello di ‘Quadro economico-finanziario’ (ALLEGATO 4);

3. DI ASSUMERE un impegno di spesa pari ad € 9,000,00 da imputare al cap. 2250655/1 
“Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero” del bilancio di previ 
sione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DARE ATTO che una volta stipulati i protocolli d’intesa,  si provvederà ad assumere i  
relativi sub-impegni;

5.  DI  DARE ATTO  che le  istanze dovranno essere  presentate  entro  le  ore  12:00 del 
11/12/2023;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/1 2023 2086 OBIETTIVO 
INCLUSIONE - 
STANZIAMENTO 
COMPLESSIVO

€9.000,00

Lì, 10/11/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO DI
PARTENARIATO “OBIETTIVO INCLUSIONE – LO

SPORT CHE PRENDE PER MANO”

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che
- in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e del valore riconosciuto al principio di
sussidiarietà  ex  art.  118  della  Costituzione,  il  Comune  di  Casalgrande  favorisce  l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni
e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale,
così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del Comune su tutto il territorio comunale
per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000; 
-  l'Amministrazione Comunale intende sostenere e favorire la pratica dello sport a tutti i  livelli,
come importante mezzo d’impulso per il benessere psicofisico, la formazione, la maturazione e
l’effettiva inclusione  sociale  delle  persone,  e  a  tal  fine  intendono impegnarsi  nello  sviluppo di
contesti  ed  interventi  territoriali  positivi  ed  inclusivi  capaci  di  promuovere  in  particolare  il
coinvolgimento delle persone con disabilità e gli anziani;

RICHIAMATI
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2023,  con  oggetto  “AVVIO  PROGETTO  DI
PARTENARIATO “OBIETTIVO INCLUSIONE – LO SPORT CHE PRENDE PER MANO”.
LINEE DI INDIRIZZO.”;
- la  propria  determinazione  n.  ___ ,  con  oggetto“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO
PROGETTO DI PARTENARIATO “OBIETTIVO INCLUSIONE – LO SPORT CHE PRENDE
PER MANO”.

RENDE NOTA
l'indizione di un Avviso Pubblico per la ricerca di partner con cui avviare percorsi di progettazione
congiunta,  finalizzati  alla  stipula  di  protocolli  d’intesa,  da  inserirsi  all’interno  del  progetto
“Obiettivo inclusione: lo sport che prende per mano”;

OGGETTO E FINALITÀ
1. Con il presente atto si intende indire un avviso pubblico per la ricerca di partner con cui avviare
percorsi  di progettazione  congiunta,  volti  all’implementazione  dei  servizi  in  ambito  sportivo
destinati ai soggetti affetti da disabilità e/o agli over 65;
2.  L’amministrazione  comunale  si  propone  così  di  avvicinare  disabili  ed  over  65  alla  pratica
sportiva, con lo scopo di consentire loro lo sviluppo o il potenziamento delle abilità motorie, la
conoscenza delle discipline sportive, nonché di offrire momenti di inclusione e crescita personale e
collettiva.

SOGGETTI BENEFICIARI
1.  La  partecipazione  all’avviso  è  consentita  esclusivamente  alle  società  e  associazioni  sportive
dilettantistiche in possesso dei seguenti requisiti:

a) aventi sede sul territorio;
b) iscritte  all’apposito registro CONI e/o CIP ed essere in possesso dell’affiliazione ad una

Federazione Sportiva e/o ad una Disciplina Sportiva Associata e/o a un Ente di promozione
Sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP;

c) capacità economica e finanziaria adeguate alla tipologia ed entità delle attività richieste nel
presente Avviso, comprovabile tramite il bilancio;

2. È ammessa la partecipazione di un soggetto contestualmente in forma singola e associata. 
3. Sono da ritenersi esclusi dal presente avviso i soggetti che si trovino nelle condizioni preclusive
di cui all’art.  94 Dlgs n. 36/2023, e/o che  abbiano esposizioni debitorie, a qualunque titolo, nei
confronti dell’Amministrazione Comunale, fatta salva la regolarizzazione del debito entro il termine
di scadenza dell’avviso;

copia informatica per consultazione



ATTIVITÀ AMMESSE
1.  Possono  essere  oggetto  di  progettazione  congiunta,  e  dunque  di  finanziamento,  le  seguenti
attività, purché rivolte in via prevalente o esclusiva a soggetti affetti da disabilità e/o over 65: 

a) Manifestazioni sportive; 
b) Corsi; 
c) Implementazione di servizi in ambito sportivo  (es: acquisto o il noleggio di attrezzature,

attivazione  di  servizi  di  trasporto,  alti  ausili  necessari  alle  persone  con  disabilità  o
anziane...);

2. I progetti candidati dovranno essere svolti nel periodo che va dal primo novembre 2023 al 30
giugno 2024, pena la decadenza dal beneficio.
3. Ciascun richiedente può presentare un massimo di due progetti.

FINANZIAMENTO
1. Lo stanziamento complessivo previsto per la realizzazione del progetto “Obiettivo inclusione: lo
sport che prende per mano” è  pari ad euro (€) 9.000,00 con imputazione al capitolo del bilancio
pluriennale n. 2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero”.
2. Le somme concesse non potranno superare  la somma  richiesta,  e, qualora il budget richiesto
complessivo superi complessivamente il budget stanziato, si procederà all’erogazione dell’importo
richiesto, fino ad esaurimento fondi seguendo l’ordine di arrivo dei progetti approvati dalla Giunta;
3.  I finanziamenti non potranno comunque superare l’importo massimo di euro (€) 3.000,00 per
richiedente, a prescindere dal numero di progetti presentati.

VALUTAZIONE DEI PROGETTI E PROTOCOLLI D’INTESA
1. L’Ufficio Sport verifica la regolarità della domanda e la completezza della documentazione. Nel
caso in  cui  la  domanda risulti  irregolare o la  documentazione incompleta,  l’ufficio,  entro dieci
giorni  dal  ricevimento  della  stessa,  impone  al  soggetto  richiedente  la  regolarizzazione  della
domanda o l’integrazione della documentazione, assegnando allo scopo un termine perentorio. In tal
caso il termine per la conclusione del procedimento è sospeso e riprenderà a decorrere a seguito
della regolarizzazione della domanda o dell’integrazione della documentazione.
2.  Nel caso in cui la domanda non sia regolarizzata o la documentazione non sia integrata nel
termine, l’istanza viene archiviata senza ulteriore comunicazione.
3. La valutazione della fattibilità dei progetti presentati sarà effettuata in base ai seguenti criteri:

• Attitudine a fare rete e collaborare con altre realtà locali;
• Qualità della proposta progettuale da realizzare;
• Potenzialità di coinvolgimento dei contesti locali;
• Qualità e quantità delle risorse umane e materiali messe a disposizione del progetto; 

4.  L’importo  finanziato  verrà  determinato  dalla  Giunta  Comunale  con  apposito  atto,
contestualmente al quale si approverà il protocollo d’intesa che regolerà il partenariato.

EROGAZIONE FINANZIAMENTI
1. I finanziamenti verranno concessi soltanto a seguito di presentazione di rendicontazione, la quale
deve prevedere:

a) una relazione illustrativa sull’attività messa in campo e svolta, da cui si desume il grado di
raggiungimento degli obiettivi prefissati dal presente avviso e dal progetto specifico, nonché
il numero effettivo di destinatari con disabilità ed anziani coinvolti;

b) bilancio consuntivo delle spese sostenute.
2.  La  rendicontazione  dovrà  essere  presentata  entro  il  01/12/2024  a  mezzo  posta  elettronica
certificata (PEC) all'indirizzo casalgrande@cert.provincia.re.it;  
3.  La  documentazione  prodotta  sarà  verificata  da  parte  dalla  struttura  competente  per  area  di
intervento, che potrà richiedere eventuali integrazioni da presentare entro il termine di 10 giorni, a
pena decadenza dal beneficio.
4.  Qualora  le  spese  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il  finanziamento  verrà  ricalcolato,

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


ponendo come limite la spesa effettivamente sostenuta per il progetto.

PATROCINIO E LOGO DEL PROGETTO
1. Per i progetti oggetto di protocollo d’intesa, il Patrocinio si intende automaticamente rilasciato,
pertanto  i  beneficiari  sono  tenuti  ad  evidenziare  il  patrocinio  dell'Ente  in  tutte  le  forme  di
pubblicizzazione (inviti,  locandine,  manifesti,  opuscoli,  brochure,  pubblicazioni,  ecc.)  attraverso
l'apposizione del logo comunale, con la dicitura “con il patrocinio del Comune di Casalgrande”.
2.  Le  stesse  disposizioni  di  cui  al  precedente  comma si  applicano con riferimento  al  logo del
progetto, che verrà fornito in formato digitale una volta formalizzato il partenariato.
3.  Nel  caso in  cui  non venisse prodotto  alcun tipo  di  materiale  informativo,  o  lo  stesso fosse
antecedente alla data di formalizzazione del partenariato, la concessione del patrocinio  e del logo
all'iniziativa deve risultare attraverso gli organi di stampa (comunicati, articoli di giornale, ecc.).

   MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
1. Le istanze dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 11/12/2023;
2. Le istanze dovranno essere presentate compilando debitamente l’apposito modulo (ALLEGATO
A - ISTANZA) e dovranno essere corredate della Scheda di progetto (ALLEGATO B – SCHEDA
PROGETTO) e del quadro economico-finanziario (ALLEGATO C – QUADRO ECONOMICO).
Qualora il richiedente intendesse candidare più progetti, è tenuto alla compilazione di una Scheda di
progetto ed un Quadro economico-finanziario per ciascuno di essi. 
3. Le istanze dovranno essere indirizzate al Comune di Casalgrande, con sede in Piazza Martiri
della  Libertà,  1  –  Casalgrande,  42013,  e  presentate  esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica
certificata (PEC) all'indirizzo casalgrande@cert.provincia.re.it, con oggetto: 

“AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO DI PARTENARIATO 
“OBIETTIVO INCLUSIONE – LO SPORT CHE PRENDE PER MANO””

Il recapito è a rischio esclusivo del mittente qualora, per qualsivoglia motivo, l'istanza pervenga al
protocollo generale oltre il termine perentorio stabilito.
4. La modulistica sarà disponibile e direttamente scaricabile sulla pagina istituzionale del Comune
di Casalgrande sezione Amministrazione Trasparente >  Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici > Avvisi pubblici > In corso

CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE E TRATTAMENTO DATI
1. Ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento Europeo 2016/679, di seguito GDPR, “il Comune di
Casalgrande, in qualità di Titolare del trattamento, è in possesso dei suoi dati personali identificativi
per  adempiere  alle  normali  operazioni  derivanti  da  obbligo  di  legge  e/o  istituzionali  e/o  da
regolamenti previsti e/o contrattuali per le finalità indicate nel presente documento. In qualunque
momento potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli art. 15 e ss contattando il Titolare o il
Responsabile all’indirizzo mail privacy@comune.casalgrande.re.it oppure recandosi presso l’ufficio
Protocollo del Comune utilizzando l’apposito modulo.  Il  Responsabile  della protezione dei dati
(DPO)  designato  dal  titolare  ai  sensi  dell'art.37  del  GDPR  è  disponibile  scrivendo
dpo@tresinarosecchia.it,  oppure  nella  sezione  privacy  del  sito,  oppure  nella  sezione
Amministrazione  trasparente.  L’informativa  completa  può  essere  richiesta  all’ufficio  preposto,
oppure scrivendo a privacy@comune.casalgrande.re.it oppure consultabile sul sito del Comune.

RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
Il responsabile del presente procedimento è:
Dott.ssa Zanellati Desi – Responsabile del Settore Vita della Comunità
Comune di Casalgrande
P.zza Martiri della Libertà 1
Casalgrande (RE) – 42013
tel 0522 998567/93
mail d.zanellati@comune.casalgrande.re.it  

copia informatica per consultazione

mailto:d.zanellati@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


PEC casalgrande@cert.provincia.re.it

La comunicazione di avvio del procedimento si intende assolta con la pubblicazione del presente
avviso pubblico. 
L’ufficio presso cui prendere visione degli atti è il Settore Vita della Comunità, P.zza R.Ruffilli  3,
Casalgrande (RE), 42013.

DISPOSIZIONI CONCLUSIVE
1. La presentazione delle istanze non costituisce di per sé titolo per ottenere i benefici e non vincola
in alcun modo l’Ente all’avvio del partenariato.
2. L’Amministrazione si riserva la facoltà, per legittimi motivi, di prorogare, revocare, sospendere
e/o modificare in tutto o in parte il presente Avviso pubblico, a suo insindacabile giudizio, senza che
i  beneficiari possano vantare diritti acquisiti.
3. Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle disposizioni di legge o regolamenti
vigenti in materia.

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


Istanza

AVVISO PUBBLICO PER IL PROGETTO DI PARTENARIATO “OBIETTIVO
INCLUSIONE – LO SPORT CHE PRENDE PER MANO”

II/la  sottoscritto/a___________________________________________________________,  in

qualità  di  legale  rappresentante  di  (indicare  il  nome  e  la  natura  giuridica):

________________________________________________________________________________

 ASD 

 SSD

costituitasi nell’anno _______, con sede a    ___________________________________________

Via  _________________________________________________________  n._______  CAP

______________ Partita IVA e/o CF __________________________________________________

email ___________________________________________________________________________

recapiti (tel./mail) _________________________________________________________________

iscritta al  Registro delle Società/Associazioni Sportive del CONI o alle sezioni parallele del CIP,

Federazione  ____________________________________, n. ______________________________

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 sulla responsabilità
penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti, 

DICHIARA

la propria volontà al partenariato con il Comune di Casalgrande nell’ambito del progetto  
“Obiettivo inclusione: lo sport che prende per mano”;

e, a tal fine, 

INTENDE CANDIDARE 
il seguente progetto

(Titolo/i dell'iniziativa/e/progetto/i)

________________________________________________________________________________

meglio descritto all’ALLEGATO B – Scheda di progetto

copia informatica per consultazione



Istanza

che sarà realizzato:

 in forma singola;

 in forma associata; (indicare nella tabella sottostante nome, natura giuridica, codice fiscale o 

Partita IVA degli altri membri della “rete”)

Nome Natura giuridica Codice fiscale / P. IVA

Aggiungere righe, se necessario.

pertanto, 
a fronte delle spese indicate nel quadro economico ALLEGATO C, 

RICHIEDE 
un finanziamento pari a € ____________________. 

(indicare l’importo specifico per ciascun progetto candidato)

Al fine dell’ammissione al partenariato 
DICHIARA

-  di  aver  letto,  compreso  ed  accettato  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  PROGETTO  DI
PARTENARIATO “OBIETTIVO INCLUSIONE – LO SPORT CHE PRENDE PER MANO;

- di  non incorrere nelle condizioni preclusive di cui all’art. 94 Dlgs n. 36/2023;

-  di  non  avere  esposizioni  debitorie,  a  qualunque  titolo,  nei  confronti  dell’Amministrazione
Comunale;

Allegati
 Scheda di progetto (ALLEGATO B);
 Quadro economico-finanziario (ALLEGATO C);
 Ultimo bilancio approvato;
 Copia di un documento di identità in corso di validità del firmatario (in caso di presentazione in

forma aggregata,  la  documentazione  dovrà essere  sottoscritta  dal  legale rappresentante  dell’associazione
capofila);

_______________________                                        ______________________________
             Luogo e data                                                                         Firma del legale rappresentante

copia informatica per consultazione



ALLEGATO – SCHEDA DI PROGETTO

Titolo progetto
______________________________________________________________________________

1. L’attività o servizio è resa al pubblico:
        gratuitamente
        a pagamento

Nel caso in cui fosse a pagamento indicare i tariffari applicati
_______________________________________________________________________________________

2. Destinatari:
        soggetti affatti da disabilità
        over 65

3. Tipologia di attività:
        manifestazione sportiva
        corso
        implementazione servizi sportivi

4. Somma richiesta:     € _______________,00

5. Periodo di realizzazione:
_______________________________________________________________________________________

6. Obiettivi 
Facendo  riferimento  agli  obiettivi  generali  del  progetto,  indicati  nell’Avviso,  descrivere  quali  obiettivi  specifici  si  vogliono
perseguire con il presente progetto. In particolare, motivare perché tali obiettivi sono ritenuti strategici per sostenere e promuovere
la vitalità e il benessere della comunità a cui sono rivolti e/o per superare elementi di fragilità che sono stati rilevati all’interno della
tipologia di beneficiari a cui l’iniziativa si rivolge

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

7. Descrizione delle attività di progetto 
Descrivere attraverso quali azioni verranno perseguiti il/gli obiettivi descritti nel paragrafo precedente. 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

8. Strategia di realizzazione – Piano mezzi

copia informatica per consultazione



Descrivere  le  procedure  adottate  per  la  corretta  realizzazione  delle  attività  proposte  e  la  trasparente  gestione  delle  risorse
assegnate, con particolare riferimento agli aspetti tecnico – logistici e organizzativi. Specificare il numero di risorse di personale e
volontarie impiegate e le relative qualifiche;

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

9. Piano di comunicazione
Descrivere in che modo verranno promossi il progetto e le relative attività, affinché sia garantito il raggiungimento del maggior
numero  possibile  di  potenziali  destinatari,  facendo  riferimento  ai  mezzi  di  comunicazione  che  si  adotteranno  (pubblicazioni,
cataloghi, social media, affissioni, volantini, ecc.) 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

10. Risultati attesi
Descrivere il cambiamento, sostenibile e di lungo periodo, che si ritiene possa essere generato dalle attività progettuali.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



ALLEGATO – Quadro economico-finanaziario

PREVENTIVO DELLE SPESE CHE SI RITENGONO NECESSARIE PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO (aggiungere righe alla tabella se necessario)

Tipologia delle spese
(Le tipologie sotto indicate si intendono a

titolo esemplificativo e non esaustivo)
IMPORTO

Pubblicita, promozione (spese di tipografia, 
affissione, web, ufficio stampa) 

€

Segreteria organizzativa

Spese di assicurazione

Spese di personale

Acquisto materiale

Altro….

COSTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€    

PROSPETTO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE / FONTI DI FINANZIAMENTO:

Tipologia dell’entrata
(Le tipologie sotto indicate si intendono a

titolo esemplificativo e non esaustivo)
IMPORTO

Finanziamento Comune di Casalgrande €

Introiti derivati dall’iscrizione a corsi

Sponsor

Altro …..

TOTALE ENTRATE / FONTI DI 
FINANZIAMENTO

€    

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 596 del 10/11/2023

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 1065/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PROGETTO  DI  PARTENARIATO  "OBIETTIVO 
INCLUSIONE - LO SPORT CHE PRENDE PER MANO". . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/11/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


